125. Tamže, CSEL 64/6, 263, 27-264, 3.
126. Por. J. Daniélou, *Messaggio evangelico*, dz. cyt., ss. 312-313.
127. Por. Melito Sardensis, *Hom. de pascha* 59; 69: SCH 123, 92; 98.
128. Por. Irenaeus, *Fragmenta deperditorum operum XVII*, wyd. W. Wigan Harvey, t. II, Cantabrigiae 1857, s. 487.
129. Tertulianus, *Marc.* III, 18, 3: CCL 1, 532.
130. Origenes, *Hom. in Gen.* XV, 7: PG 12, 245-246: „Videamus autem quid etiam inde sentiendum sit quod dicit: «Et Ioseph ponet manus suas super oculos tuos» (Genes 46, 4). Multa quidem intra huius sermonis velamen arcanae intelligentiae contegi arbitror sacramenta, quae contingere et pulsare alterius temporis est. Nunc interim non videbitur absque ratione dici, quod et prioribus nostris quibusdam visum est, prophetiam quamdam in hoc designatam videri... Sed si quis forte neget debere ea quae sub specie pietatis futura a Deo dicta sunt, ad partem vituperabilem flecti, dicemus quia et verus Ioseph Dominus et Salvator noster, sicut corporalem manum suam posuit super oculos caeci, et reddidit ei visum quem perdidit» (Joan 9)».
131. Por. tenze, *Hom. in Ex.* I, 4: PG 12, 300-301.
132. Por. J. Daniélou, *Messaggio evangelico*, dz. cyt., s. 313.
133. Por. Hippolytus Romanus, *Ben. Is.* 2: PO 27, 4-6.
134. Por. M. Simonetti, *Ippolito. Le benedizioni di Giacobbe*, dz. cyt., s. 49, przyp. 5.
135. Por. Ambrosius, *Jos* 2, 6-8: CSEL 32/2, 75-76.
136. Por. Hippolytus Romanus, *Ben. Is.* 26: PO 27, 102.
137. Por. J. Daniélou, *Messaggio evangelico*, dz. cyt., s. 320.
138. Por. A. d'Alès, *Théologie de Saint Hipolyte*, Paris 1906, s. 120.
139. Por. M. Simonetti, *Profilo storico dell'esegesi patristica*, Roma 1981, s. 62.
140. Por. Asterius Sophista, *Hom. in Psalm XI*, 5, w: *Commentariorum in Psalmos quae supersunt accedunt aliquot homiliae anonymae*, wyd. M. Richard, Osloae 1956, ss. 77-78.
141. Por. tamže, ss. 78-81.
142. Por. Gregorius Elibertanus, *Tractatus V*, w: *Opera omnia*, wyd. P. Angelus C. Vega, Escorial 1944.
143. Tamže, ss. 45-46: „Sed quid haec varietas indicat, nisi variarum gentium nationes in Christo credituras eiusque corpori per fidem adunandas? Varietas enim tunicae Ioseph diversarum, ut dixi, gentium in Christo credentium nationes, diversorum etiam meritorum ac varia charismatum dona in Ecclesia convenientium per imaginem iudicabat».
144. Tamže, s. 47: „Et quia, ut iam dictum est, per omnia hic Ioseph figuram Salvatoris induerat, ideo sic a fratribus distractus est, sicut Christus a Iudaeis, secundum carnem, et a Iuda proditore».
145. Tamže: „Deinde tunica eius sanguine conspargitur ut interfectus a bestia putaretur: sic et caro Christi, quae tunica appellatur, passionis cruore perfunditur, et qui mortuus devoratus putabatur a morte, postea resurrexit et vivit et regnat».
146. Tamže: „Speciosus quoque dictus est Ioseph: sic et de Christo David ait: «Speciosus forma prae filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis» (Sal 44, 3)».
147. Tamže: „Mulier itaque illa figura erat Synagogae, quae saepe sicut scriptum est, moechata est post deos alienos».
148. Tamže, s. 48: „licet tunica coorporis eius in sepultura teneretur a Synagogae adulterae custodia: posuerunt enim ad hoc sepulcri custodes».
149. Tamže, s. 49: „Qui utique duo spadones duorum populorum figuram evidenti rationi liniabant, qui conclusi sub peccato Adae et rei transgressionis atque obnoxu tenebatur... solutus est a peccatis suis populus credentium et de inferni carcere liberatus, et in ministerio summi regis fidelis et innocens revocatur; incredulus autem

et impius populus Iudaeorum, quia in conversionis ligno non crederat, transgressionis ligno suspenditur, ut illi alteri contingit eunucho qui Iudaeorum imaginem indicabat".

150. Tamže, ss. 49-50: „Septem sunt charismatum spiritalium dona, quae per Esaiam (Is 11, 2) vatem inclitum Ecclesiae, quae Christi caro est, promittuntur, idest spiritus sapientiae, spiritus intelligentiae, spiritus consilii, spiritus virtutis, spiritus agnitionis, spiritus pietatis, spiritus timoris Dei. Hi sunt ergo septem spiritus velut septem anni quibus ubertas larga fidei pietatis fruge redundat. Septem e contra steriles et ieiuniae famen veritatis et iustitiae novissimus, temporibus futurum certissime portendebant... ut fidei sanctorum horreis per ista septem charismata spiritus quasi per annos septem congregare deberet, ut, cum iniquitas illa septem capitalium criminum, quibus quasi per alios septem annos omnis iniquitas recapitulata, sub Antichristo regnaret et famis fidei et salutis esse coepisset”.
151. Tamže, s. 51: „Habuit sane et praeconem Johannem Baptistam, qui iter eius praecedens praeconabat dicens: «Parate vias Domini, rectas facite semitas Dei nostri» (Mt 3, 3). Habebit et alium praeconem, tubam angeli, quia ipse Deus, inquit, veniet in tuba angeli (1 Ts 4, 15)”.
152. Tamže: „Habuit Joseph anulum regalem; sed et Christus principalem fidei anulum tenet, quo credentes animae salutis signo signatur. Indutus est Joseph byssum et stolam; sic et Christus carnem sanctam bysso splendidiorem et stolam immortalitatis in resurrectione adsumpsit, sicut ipse dixit: «Ut Pater habet in se vitam, sic et Filio vitam dedit habere in se» (Gv 5, 26)”.
153. Tamže: „Elegit Joseph parentibus et fratribus suis meliorem terram Gessen, et mensus est eis frumentum sufficienter, quia fames invaluerat super terram et defecerat terra fame; sic et Dominus elegit meliorem terram parentibus et fratribus suis, idest patriarchis, de quibus Apostolus ait: «Quorum patres ex quibus Christus secundum carnem» (Rm 11, 5): sed et fratribus, idest apostolis atque omnibus sanctis, de quibus ait propheta: «Narrabo nomen tuum fratribus meis» (Sal 21, 23) terram scilicet repromissionis, quod est regnum Dei, de qua terra scriptum est: «Placebo Domino in terra viventium» (Sal 116, 9)”.
154. Por. Ambrosius, *Patr* 11, 47: CSEL 32/2, 150, 18-19; Jos 2, 6: CSEL 32/2, 75, 8-15
155. *En. ps. XLIII* 19: CSEL 64/6, 276, 12-277, 4.
156. Tenze, *Jos* 2, 6: CSEL 32/2, 75, 11-16: „Denique et Iacob illum plus amabat, in quo maiora virtutum insignia previdebat, ut non tam filium pater praetulissee videatur quam propheta mysterium, meritoque variam tunicam fecit ei (Gen 37, 3), quo significaret eum diversarum virtutum amictu fratribus praefendum”.
157. Tenze, *Patr* 11, 53-54: CSEL 32/2, 156, 1-3: „Cuius typum praefrens pulchre benedicatur sanctus Ioseph, ut honorificetur inter fratres”; zob. takže: *En. ps. XLIII*, 15: CSEL 64/6, 273, 6-13.
158. Por. V. Hahn, *Das wahre Gesetz. Eine Untersuchung der Auffassung des Ambrosius von Mailand vom Verhältnis der beiden Testamente*, Münster 1969, s. 168.
159. Ambrosius, *En. ps. XLIII*, 16: CSEL 64/6, 274, 13-16: „Utique non Ioseph erat primogenitus (Gen 29, 32; 30, 24) inter filios Iacob, sed Ruben; nam Ioseph post plurimos erat. Sed primogenitus dicitur qui venturus erat, ut nationum populos congregaret”.
160. Por. tenze, *Patr* 11, 55: CSEL 32/2, 156, 8n.
161. Tenze, *Jos* 2, 7: CSEL 32/2, 75, 17-21; por. takže *En. ps. XLIII* 16: CSEL 64/6, 274, 1-16.
162. Tenze, *Jos* 2, 7: CSEL 32/2, 75, 21-26: „In quo utique futura domini Iesu resurrectio revelata est, «quem et Hierosolymis cum vidisset, undecim adorare discipuli» (Mt 28, 16-17) et omnes sancti, cum risurrexerint, adorabunt fructus bonorum operum”.